-D CpoyHas nHdopmaums POCCTAT

10 anpensa 2024 roga
Ne 54

OB OLIEHKE MHOEKCA
MOTPEBUTENBCKMX LIEH
CO 2 MO 8 ANPENA 2024 TOQA*

3a nepuog co 2 no 8 anpena 2024 r. nHOEKC MOTPEOUTENbCKUX LEH, MO OLEHKEe
Poccrata, coctaBun 100,16%?2, ¢ Havana anpenst — 100,17%, ¢ Havana roga — 102,12%

(cnpaBoyHo: anpenb 2023 r. — 100,38%, ¢ Havana roga — 102,06%).
B NMpoueHTax

K npegbigywen C Havana CpeOHeCcyTO4HbIN NPUPOCT LieH
aaTe anpens C Havana CMpaBoYHO
pernctpaumm 2024 . anpens MapT anperb
2024 r. 2024 . 2023 .
MNHaekc noTpebuTenbCKux LieH (oueHkKa) 100,16 100,17 0,021 0,013 0,013

n poAoBOJIbCTBEHHbLIE TOBapbI

3a nepuoa co 2 no 8 anpenst 2024 r. UeHbl U3MEHUNNCL: Ha GapaHuHy +1,1%, caxap-
NMecok M KOHCEpBbl (OPYKTOBO-AroAaHble AN AeTCKoro nutaHus +0,8%, KOHCepBbl MSACHbIE
ansa  petckoro nutanust  +0,6%, COCUCKM, capAenbKM, Macro CrMBOYHOE, MOJIOKO
CTEepunuM3oBaHHoe, cMmeTaHy, xneb, nevyeHbe n Boaky +0,4%, roBsguHy, puUc, MakapOHHbIE
n3gennsi, Yam YepHbl, COMb MOBAPEHHYD U 0b6edbl B CTONOBOW, kadye, 3aKyCOYHOM (Kpome
cTonoBoW B opraHu3daumn) +0,3%, pbliby MOPOXKEHYO, MOJTOKO NacTepmn3oBaHHOE, TBOPOT, Cbipbl
TBepable, nonytBepable U MSArkMe, Macno MNOACOMHEYHOe, MYKY MLWEHUYHY, BepMuLLEnb
N KOHCEPBbI OBOLLIHbIE AN AeTckoro nutaHus +0,2%, konbackl BapeHble +0,1%.

Vi3ameHeHWe LeH Ha MnoJoOoBOLLHYO MPOAyKUuio B cpedHem coctasuro +0,2%, B TOM
ynucne Ha ceekny ctonoByto +5,0%, mMopkoBb +2,3%, nomugopbl n a6nokn +1,0%, 6aHaHbl
+0,2%. LleHbl cHM3unucb: Ha orypubl (-2,0%), nyk pendatbin (-0,2%) n kaptodens (-0,1%).

CHu3unmcb UeHbl: Ha kpyny rpedyHeByto (-0,3%), cBMHMHY M anua KypuHble (-0,2%),
konbacbkl NONYKONYEHbIE N BApPEHO-KONY€EHble, MaprapuH un nweHo (-0,1%).

HerO.D,OBO.ﬂbCTBeHHbIe TOBapbI

Cpeoun Habnogaemblx MeANKAMEHTOB U3MEHEHME LIEH COCTaBWIIO0: HA METaMN30IT HAaTpus
(aHanbrmH oTeyvecTBeHHbIN) +0,9%, aprocdepoH +0,8%, kopBanon wu peHranvH +0,7%,
Humecynug +0,5%, annoxon wu Banugon +0,3%, nonuButamuHbl +0,2%. LleHbl cHU3UNUChL
Ha nesomekonb (-0,5%) n kombuHnpoBaHHble aHanbreTukn (-0,2%).

M3 oToenbHbIX BWOOB HEMPOAOBOSIbCTBEHHLIX TOBApOB MNEPBON HeobXoauMOCTH
M3MEHUNNCb LeHbl: Ha nacTbl 3yOHble +0,6%, weTkn 3yOHble +0,4%, MbIIO TyaneTHoe
1 npoknagku rurmeHnyeckmne +0,3%, CNUYKN 1 Cyxme KopMa And AOMaLLHUX XMBOTHbIX +0,2%,
Oymary TyaneTHylo u nopowkn ctupanbHble +0,1%. LleHbl CHM3UNMCb: Ha NenieHku
Ansa HoBopoxaeHHbIX (-0,5%), noarysHukn getckme (-0,4%), Mbino xo3sancTeeHHoe (-0,2%).



M3 ocTanbHbIX HeNpoAoBONbCTBEHHbIX TOBAPOB W3MEHWMUCb LeHbl: Ha NIuThl
OPEBECHOCTPY)XEeYHbIE N OPUEHTUPOBAHHO-CTPYXeyHble +0,7%, anekTponsbiriecocsl +0,6%,
Aockn obpesHble +0,5%, wamnyHn +0,4%, KONroTkn xeHckne +0,3%, nerkoBble aBTOMOOUNM
OTeYeCTBEeHHble, CMapTdOHbI, HOCKM MYXCKMUE, CMOPTUBHbIE KOCTIOMbl AeTtckne +0,2%,
curapetbl ¢ UNbTPOM, Manku, yTOONKn MyXckue n mxkuHcbl ana geten +0,1%. LleHbl
CHU3UIMcb Ha Tenesusopsl (-0,3%).

LleHbl Ha 6eH31H aBTOMOBUIbHBIV 1 AN3EeSNTbHOE TOMSIMBO N3MEHUIUCE Ha +0,2%.

Yenyrum

M3ameHunucb: nnarta 3a Xunbe B 4oMax rocygapCTBEHHOIO Y MyHULMMNAMNBbHOIO XUNLLHbIX
¢doHaoB B cpegHeM no Poccum +0,2%, Tapudbl Ha npoe3g B ropoackom aBTobyce,
BogocHabxeHue ropsiyee n otonneHne +0,1%.

M3ameHunacb cpegHass CTOMMOCTb: MPOXUBAHWUSA B rocTuHUUax 4*-5*% +0,6%, nyTeBok
B CaHaToOpuUM W MNpPOXuMBaHMs B rocTuHuuax 1* wmnu B motenax +0,3%, xoctenax +0,2%,
roctuHmuax 2*-3* +0,1%. CHusmnacb cpegHsis CTOMMOCTb MYTEBOK B AOMa OTAbIXa,
naHcuoHaTsl (-0,1%).

M3 ocTanbHbIX BUOOB YCNYr U3MEHUMUCH LiEHbI: HA MOWKY nierkoBoro astomobunsa +0,7%,
CTPWKKY MOAENbHYH0 eHckyto +0,1%.

CHusunacb CTOMMOCTbL aBnanepeneTa 9KoHoOMU4eckum knaccom (-0,2%).

B NMpoueHTax

MHOekcbl noTpebuTenscknx LeH
8 anpens 2024 r.

K npeblayLen K KOHLY
nate mapTa nekabps
peructpaumm 2024 . 2023r.
loBsiguHa (kpome 6eckocTHoro msca) 100,26 100,32 104,36
CBUVHUHA (KpoMe BeCKOCTHOro Msaca) 99,83 99,79 98,98
BapaHunHa (kpome 6eckocTHOro msca) 101,11 101,26 108,56
Kypbl OXnaxaeHHbIe U MOPOXEHbIe 99,96 99,96 96,12
Cocuckn, capaenbku 100,36 100,36 100,85
Konbaca nonykonyeHasi 1 BapeHo-KonyeHas 99,88 99,86 101,17
Konbaca BapeHas 100,12 100,12 101,76
KoHcepBbl MsICHbIE A58 4ETCKOro NMTaHms 100,64 100,63 101,65
Pbiba MopoxxeHasi HepasgenaHHas 100,23 100,25 102,87
Macno cnmBo4Hoe 100,41 100,43 104,22
Macno nogconHe4Hoe 100,18 100,20 99,64
MaprapuH 99,87 100,00 100,72
Monoko nnTeeBoe LenbHOEe nacTepM3oBaHHOE 100,19 100,21 102,76
Monoko nnuTbeBoe LenbHOE CTEpPUnN3oBaHHOEe 100,35 100,38 102,65
CwmeTaHa 100,38 100,41 102,11
TBopor 100,19 100,20 101,76
Cmecu cyxve MOroYHble Ans AeTCKOro NuTaHus 100,02 100,05 101,68



Chblpbl TBEPAbIE, NONYTBEPAbBIE U MSITKME
KoHcepBbl OBOLLHbIE A/151 4ETCKOrO NUTaHKSA

KoHcepsbl (ppyKTOBO-HFO,D,HbIe Ana OeTcKoro
NMNTaHNA

Anua KypuHble

Caxap-necok

[MeyeHbe

Yal YyepHbIi 6anxoBbIi

Conb noBapeHHas nuiieBas

Myka niweHnyHas

Xneb n3 pxxaHom 1 pxxaHO-MWEHNYHON MyKU

Xneb v 6ynoyHble n3genust n3 NWEHUYHON MyKu
pasnn4yHbIX COPTOB

Puc wnndoBaHHbIN
MweHo

Kpyna rpevHeBas-aapuua
Bepmuwenb

MakapoHHble M3aenusa U3 NEHNYHON MyK
BbICLLETO copTa

Kaptodens

Kanycta 6enokovaHHas cBexas
Jlyk penyatbin

Ceekrna cTonosas

MopkoBb

Orypubl cBexwne

Momngopsbl ceexme

ABnokun

BaHaHblI

Boaka

O6Gep B cTONOBON, Kade, 3aKyCOYHOW
(kpome CTONOBOW B OpraHM3aLumm)

Bptokn ans geTen WKOMbHOro Bo3pacTta
13 O)KMHCOBOW TKaHM

[NeneHkn ons HOBOPOXAEHHbIX

KocTiom cnopTuBHBIN ANA AeTen LWKOMbHOro
Bo3pacTa

Marika, pyTOonka myxckas 6ensesas

MHaekebl NoTpebuTenbckmx LieH

K npegblayLen
nate
perncrpaumu
100,17

100,19

100,84

99,84
100,81
100,39
100,30
100,28
100,17

100,35

100,38
100,30
99,91
99,69

100,18

100,29
99,86
99,98
99,81

105,03

102,28
97,96

100,97

101,03

100,19

100,44

100,29

100,13

99,50

100,15

100,14

8 anpens 2024 r.

mapTa

2024 r.

100,17

100,21

100,85

99,80
100,96
100,45
100,35
100,28
100,23

100,35

100,39
100,31
99,88
99,65

100,18

100,24
99,97
99,82
99,76

105,42

102,59
97,27

100,94

101,18

100,23

100,44

100,30

100,16

99,41

100,14

100,16

K KOHLLY

nekabps
2023 .

102,28

101,38

103,05

95,12
103,24
101,64

99,97
103,79
101,65

101,91

101,93
102,15
98,12
95,61

101,32

101,07
109,34
131,98
112,06
132,42
122,95

99,35
122,13
109,42
107,51

103,21

102,36

100,72

100,82

100,34

101,50



dyTtHonka getckas

Hockn myxckne

KonroTkm eHckne anacTtuyHble
KpoccoBble Tydnu ana getew
KpoccoBble Tydnu ansi B3pocnbix
Mbirio xo3sarcTBeHHOe

[opoLUOoK cTMpanbHbIN

Mbino TyanetHoe

LamnyHb

Macrta 3y6Has

LLleTka 3y6Has

CurapeTtbl ¢ punbTPoM

Cnnykm

OneKTponbINECOC HaMosbHbIN
Bymara TyanetHas

[Mpoknagky xXeHcKne rurmeHn4eckme
MoarysHukm getckne BymaxHble
Tenesunsop

CmapTdoH

Hocka obpesHasa

MnnTbl APEBECHOCTPYXEYHbIE,
OPUEHTUMPOBAHHO-CTPYXKEYHbIE

JlerkoBo aBTOMOOUNb OTEYECTBEHHbIN HOBbIN

JlerkoBoi aBTOMOOUNb MHOCTPaAHHOW Mapku
HOBbIN

[nsenbHoe Tonnneo

BeH3nH aBTOMOOWbHbIN

MeTamnson HaTpusa (aHanbrmH OTe4EeCTBEHHbIN)
KoMOu1HMpoOBaHHbIE aHanNbreTnkm

Humecynug

Kopeanon

JleBOMEKOMb

Banunpgon

Annoxon

PeHranuH

MHOekebl NoTpebuTensekmnx LeH
8 anpens 2024 r.

K npeapiayLwen K KOHLY

pate mapTa
peructpaumm 2024 r.
100,01 100,03
100,23 100,22
100,29 100,33
100,01 100,03
99,98 99,98
99,82 99,82
100,14 100,14
100,25 100,29
100,41 100,39
100,63 100,64
100,37 100,42
100,13 100,14
100,16 100,20
100,59 100,68
100,09 100,08
100,30 100,30
99,64 99,58
99,69 99,70
100,18 100,19
100,53 100,57
100,66 100,77
100,24 100,28
99,96 99,96
100,18 100,21
100,16 100,17
100,92 100,97
99,84 99,85
100,48 100,51
100,66 100,77
99,48 99,46
100,25 100,25
100,33 100,35
100,70 100,74

nekabps
2023 .

101,62
102,01
101,44
102,11
102,81
100,28

99,37
101,54
100,97
102,87
101,10
101,73
102,32

99,84
102,54
100,43

98,61
101,28

94,83

103,43

104,92

98,56

100,15
100,37
100,84
105,16
103,13
103,82
108,00
103,74
100,90
106,61

105,27



MHOekebl NoTpebuTensekmnx LeH
8 anpens 2024 r.

K npeapiayLwen K KOHLY
parte mMapTa Aekabps
peructpaumm 2024 r. 2023r.

OprodepoH 100,81 100,88 101,91
[MonuBmTaMuHbl 100,22 100,30 105,48
Cyxve kopma A5t [OMALUHUX XUBOTHbIX 100,20 100,20 100,87
PemoHT Tenesnsopos 100,01 100,01 100,56
Monka nerkosoro asBTomobuns 100,65 100,71 103,18
CTpwkka MoernbHas B XXEHCKOM 3are 100,13 100,15 102,27
CTpwxkka MoaernbHas B My)XCKOM 3are 100,04 100,07 102,75
Mpoe3sn B ropoackom aBTobyce 100,12 100,57 101,96
[Mpoe3n B TpamBae 100,00 100,00 100,56
Mpoe3sn B Tponnenbyce 100,00 100,00 101,90
[poes3q B MeTpo 100,00 100,00 100,71
[MoneT B canoHe 3KOHOMUYECKOTO

Krnacca camoneTa 99,83 99,82 108,88
[Mnara 3a xunbe B 4OMax rocy4apCTBEHHOIO

N MYHULMNANbHOIO XUMNLWLHBLIX (OOHO0B 100,15 100,18 104,08
[MpoxumBaHue B rocTuHuLe 1* unu B moTtene 100,25 100,30 103,15
[MpoxumBaHWe B rocTuHuLe 2* 100,10 100,13 105,74
[MpoxumBaHue B rocTuHuLe 3* 100,10 100,13 107,19
[MpoxmBaHue B rocTuHuLe 4*-5* 100,59 100,66 108,86
[MpoxurBaHWe B xocTene 100,17 100,19 102,14
OTtonnexve 100,11 100,11 100,10
BopgocHabxeHune xonogHoe 100,00 100,00 100,00
BopooTtBenenne 100,00 100,00 99,96
BopgocHabxeHne ropsvee 100,08 100,08 100,06
a3 CKMKEHHbIN 100,00 100,00 97,51
Ycnyrm no cHabXeHUo aNeKTpo3Hepruen 100,00 100,00 100,00
CaHaTopuii 100,27 100,35 106,82
[owm oTabixa, naHcMoHaT 99,87 99,83 105,80

MHdopmauma noarotoBrieHa Ha OCHOBe exeHedernbHOW peructpauum noTtpebutensckux ueH Ha 109 ToBapoB (ycnyr)-
npegcTtasutenen B 279 ropogax Poccun, nepeyveHb KOTOPbIX yTBEPXKAEH Npuka3om Pocctata ot 19.12.2023 Ne 665.

! Bes yyeTta cratuctmyeckon wuHdgopmaumm no [oHeukon HapogHown Pecnybnuke, JlyraHckon HapogHon Pecny6nuke,
3anopoxckom 1 XepCoHCcKom 06nacTsm.

> OueHKa MHOeKca MOTpeBUTENbCKUX LieH 3a Mepuofl OCyLIECTBNAETCS C Y4eTOM AONN TOBAapOB W YCMyr B MOTPeBUTENbCKUX

pacxopgax HaceneHus. WHdopmaums o CTpykType noTpebutenbCkMx pacxodoB HaceneHus [Ans  pacyeTa uHaekca
noTpebuTenbckMx LEeH W O CpefHuWX noTpebuTenbCckux LeHax pasmelleHa Ha cavite Pocctata no  ccbinke:
https://rosstat.gov.ru/statistics/price. WHdopmauna o6 onucatenbHbIX XapakTepucTukax ToBapoB (yCnyr)-npegcraBuTenen
pasmelLeHa Mo ccblnke: https://rosstat.gov.ru/statistics/price/methodology.


https://rosstat.gov.ru/statistics/price
https://rosstat.gov.ru/statistics/price/methodology

