

Срочная информация 10 апреля 2024 года № 54

## ОБ ОЦЕНКЕ ИНДЕКСА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН СО 2 ПО 8 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА<sup>1</sup>

За период со 2 по 8 апреля 2024 г. индекс потребительских цен, по оценке Росстата, составил  $100,16\%^2$ , с начала апреля — 100,17%, с начала года — 102,12% (справочно: апрель 2023 г. — 100,38%, с начала года — 102,06%).

в процентах

	К предыдущей	С начала	Среднесу	уточный прирост цен	
	дате апреля регистрации 2024 г.	апреля	с начала апреля 2024 г.	справочно	
		2024 г.		март 2024 г.	апрель 2023 г.
Индекс потребительских цен (оценка)	100,16	100,17	0,021	0,013	0,013

## Продовольственные товары

За период со 2 по 8 апреля 2024 г. цены изменились: на баранину +1,1%, сахарпесок и консервы фруктово-ягодные для детского питания +0,8%, консервы мясные
для детского питания +0,6%, сосиски, сардельки, масло сливочное, молоко
стерилизованное, сметану, хлеб, печенье и водку +0,4%, говядину, рис, макаронные
изделия, чай черный, соль поваренную и обеды в столовой, кафе, закусочной (кроме
столовой в организации) +0,3%, рыбу мороженую, молоко пастеризованное, творог, сыры
твердые, полутвердые и мягкие, масло подсолнечное, муку пшеничную, вермишель
и консервы овощные для детского питания +0,2%, колбасы вареные +0,1%.

Изменение цен на плодоовощную продукцию в среднем составило +0.2%, в том числе на свеклу столовую +5.0%, морковь +2.3%, помидоры и яблоки +1.0%, бананы +0.2%. Цены снизились: на огурцы (-2.0%), лук репчатый (-0.2%) и картофель (-0.1%).

Снизились цены: на крупу гречневую (-0,3%), свинину и яйца куриные (-0,2%), колбасы полукопченые и варено-копченые, маргарин и пшено (-0,1%).

## Непродовольственные товары

Среди наблюдаемых медикаментов изменение цен составило: на метамизол натрия (анальгин отечественный) +0.9%, эргоферон +0.8%, корвалол и ренгалин +0.7%, нимесулид +0.5%, аллохол и валидол +0.3%, поливитамины +0.2%. Цены снизились на левомеколь (-0.5%) и комбинированные анальгетики (-0.2%).

Из отдельных видов непродовольственных товаров первой необходимости изменились цены: на пасты зубные +0,6%, щетки зубные +0,4%, мыло туалетное и прокладки гигиенические +0,3%, спички и сухие корма для домашних животных +0,2%, бумагу туалетную и порошки стиральные +0,1%. Цены снизились: на пеленки для новорожденных (-0,5%), подгузники детские (-0,4%), мыло хозяйственное (-0,2%).

Из остальных непродовольственных товаров изменились цены: на плиты древесностружечные и ориентированно-стружечные +0.7%, электропылесосы +0.6%, доски обрезные +0.5%, шампуни +0.4%, колготки женские +0.3%, легковые автомобили отечественные, смартфоны, носки мужские, спортивные костюмы детские +0.2%, сигареты с фильтром, майки, футболки мужские и джинсы для детей +0.1%. Цены снизились на телевизоры (-0.3%).

Цены на бензин автомобильный и дизельное топливо изменились на +0,2%.

## Услуги

Изменились: плата за жилье в домах государственного и муниципального жилищных фондов в среднем по России +0,2%, тарифы на проезд в городском автобусе, водоснабжение горячее и отопление +0,1%.

Изменилась средняя стоимость: проживания в гостиницах  $4^*-5^* +0.6\%$ , путевок в санатории и проживания в гостиницах  $1^*$  или в мотелях +0.3%, хостелах +0.2%, гостиницах  $2^*-3^* +0.1\%$ . Снизилась средняя стоимость путевок в дома отдыха, пансионаты (-0.1%).

Из остальных видов услуг изменились цены: на мойку легкового автомобиля +0,7%, стрижку модельную женскую +0,1%.

Снизилась стоимость авиаперелета экономическим классом (-0,2%).

в процентах

	Индексы потребительских цен		
	8 апреля 2024 г. к предыдущей к концу		
	дате регистрации	марта 2024 г.	декабря 2023 г.
Говядина (кроме бескостного мяса)	100,26	100,32	104,36
Свинина (кроме бескостного мяса)	99,83	99,79	98,98
Баранина (кроме бескостного мяса)	101,11	101,26	108,56
Куры охлажденные и мороженые	99,96	99,96	96,12
Сосиски, сардельки	100,36	100,36	100,85
Колбаса полукопченая и варено-копченая	99,88	99,86	101,17
Колбаса вареная	100,12	100,12	101,76
Консервы мясные для детского питания	100,64	100,63	101,65
Рыба мороженая неразделанная	100,23	100,25	102,87
Масло сливочное	100,41	100,43	104,22
Масло подсолнечное	100,18	100,20	99,64
Маргарин	99,87	100,00	100,72
Молоко питьевое цельное пастеризованное	100,19	100,21	102,76
Молоко питьевое цельное стерилизованное	100,35	100,38	102,65
Сметана	100,38	100,41	102,11
Гворог	100,19	100,20	101,76
Смеси сухие молочные для детского питания	100,02	100,05	101,68

	Индексы потребительских цен		
	8 апреля 2024 г. к предыдущей к концу		ОНЦУ
	дате регистрации	марта 2024 г.	декабря 2023 г.
Сыры твердые, полутвердые и мягкие	100,17	100,17	102,28
Консервы овощные для детского питания	100,19	100,21	101,38
Консервы фруктово-ягодные для детского питания	100,84	100,85	103,05
Яйца куриные	99,84	99,80	95,12
Сахар-песок	100,81	100,96	103,24
Печенье	100,39	100,45	101,64
Чай черный байховый	100,30	100,35	99,97
Соль поваренная пищевая	100,28	100,28	103,79
Мука пшеничная	100,17	100,23	101,65
Хлеб из ржаной и ржано-пшеничной муки	100,35	100,35	101,91
Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки различных сортов	100,38	100,39	101,93
Рис шлифованный	100,30	100,31	102,15
Пшено	99,91	99,88	98,12
Крупа гречневая-ядрица	99,69	99,65	95,61
Вермишель	100,18	100,18	101,32
Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта	100,29	100,24	101,07
Картофель	99,86	99,97	109,34
Капуста белокочанная свежая	99,98	99,82	131,98
Лук репчатый	99,81	99,76	112,06
Свекла столовая	105,03	105,42	132,42
Морковь	102,28	102,59	122,95
Огурцы свежие	97,96	97,27	99,35
Помидоры свежие	100,97	100,94	122,13
Яблоки	101,03	101,18	109,42
Бананы	100,19	100,23	107,51
Водка	100,44	100,44	103,21
Обед в столовой, кафе, закусочной (кроме столовой в организации)	100,29	100,30	102,36
Брюки для детей школьного возраста из джинсовой ткани	100,13	100,16	100,72
Пеленки для новорожденных	99,50	99,41	100,82
Костюм спортивный для детей школьного возраста	100,15	100,14	100,34
Майка, футболка мужская бельевая	100,14	100,16	101,50

	Индексы потребительских цен		
	8 апреля 2024 г. к предыдущей к концу		OHIIV
	дате регистрации	марта 2024 г.	декабря 2023 г.
Футболка детская	100,01	100,03	101,62
Носки мужские	100,23	100,22	102,01
Колготки женские эластичные	100,29	100,33	101,44
Кроссовые туфли для детей	100,01	100,03	102,11
Кроссовые туфли для взрослых	99,98	99,98	102,81
Мыло хозяйственное	99,82	99,82	100,28
Порошок стиральный	100,14	100,14	99,37
Мыло туалетное	100,25	100,29	101,54
Шампунь	100,41	100,39	100,97
Паста зубная	100,63	100,64	102,87
Щетка зубная	100,37	100,42	101,10
Сигареты с фильтром	100,13	100,14	101,73
Спички	100,16	100,20	102,32
Электропылесос напольный	100,59	100,68	99,84
Бумага туалетная	100,09	100,08	102,54
Прокладки женские гигиенические	100,30	100,30	100,43
Подгузники детские бумажные	99,64	99,58	98,61
Телевизор	99,69	99,70	101,28
Смартфон	100,18	100,19	94,83
Доска обрезная	100,53	100,57	103,43
Плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные	100,66	100,77	104,92
Легковой автомобиль отечественный новый	100,24	100,28	98,56
Легковой автомобиль иностранной марки новый	99,96	99,96	100,15
Дизельное топливо	100,18	100,21	100,37
Бензин автомобильный	100,16	100,17	100,84
Метамизол натрия (анальгин отечественный)	100,92	100,97	105,16
Комбинированные анальгетики	99,84	99,85	103,13
Нимесулид	100,48	100,51	103,82
Корвалол	100,66	100,77	108,00
Левомеколь	99,48	99,46	103,74
Валидол	100,25	100,25	100,90
Аллохол	100,33	100,35	106,61
Ренгалин	100,70	100,74	105,27

	Индексы потребительских цен		
	8 апреля 2024 г.		
	к предыдущей дате регистрации	к ко марта 2024 г.	онцу декабря 2023 г.
Эргоферон	100,81	100,88	101,91
	100,22	100,30	105,48
Поливитамины			
Сухие корма для домашних животных	100,20	100,20	100,87
Ремонт телевизоров	100,01	100,01	100,56
Мойка легкового автомобиля	100,65	100,71	103,18
Стрижка модельная в женском зале	100,13	100,15	102,27
Стрижка модельная в мужском зале	100,04	100,07	102,75
Проезд в городском автобусе	100,12	100,57	101,96
Проезд в трамвае	100,00	100,00	100,56
Проезд в троллейбусе	100,00	100,00	101,90
Проезд в метро	100,00	100,00	100,71
Полет в салоне экономического класса самолета	99,83	99,82	108,88
Плата за жилье в домах государственного и муниципального жилищных фондов	100,15	100,18	104,08
Проживание в гостинице 1* или в мотеле	100,25	100,30	103,15
Проживание в гостинице 2*	100,10	100,13	105,74
Проживание в гостинице 3*	100,10	100,13	107,19
Проживание в гостинице 4*-5*	100,59	100,66	108,86
Проживание в хостеле	100,17	100,19	102,14
Отопление	100,11	100,11	100,10
Водоснабжение холодное	100,00	100,00	100,00
Водоотведение	100,00	100,00	99,96
Водоснабжение горячее	100,08	100,08	100,06
Газ сжиженный	100,00	100,00	97,51
Услуги по снабжению электроэнергией	100,00	100,00	100,00
Санаторий	100,27	100,35	106,82
Дом отдыха, пансионат	99,87	99,83	105,80
дом отдыха, напомопат	33,01	99,00	100,00

Информация подготовлена на основе еженедельной регистрации потребительских цен на 109 товаров (услуг)-представителей в 279 городах России, перечень которых утвержден приказом Росстата от 19.12.2023 № 665.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Оценка индекса потребительских цен за период осуществляется с учетом доли товаров и услуг в потребительских расходах населения. Информация о структуре потребительских расходов населения для расчета индекса потребительских цен и о средних потребительских ценах размещена на сайте Росстата по ссылке: https://rosstat.gov.ru/statistics/price. Информация об описательных характеристиках товаров (услуг)-представителей размещена по ссылке: https://rosstat.gov.ru/statistics/price/methodology.